COMITE DE SELECCION - RA N° 35-2024-GAF-MDT

"Afo del Bicentenario, de la Consolidacién de Nuestra Independencia y de la Conmemoracién de las Heroicas Batallas de
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ACTA DE PRESENTACION, ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION DE OFERTAS
ADJUDICACION SIMPLIFICADA — N° 009-2024-CS-MDT-I
CONVOCATORIA

“CONTRATACION DE EJECUCION DE OBRA: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE SALUD, DEL ESTABLECIMIENTO DE
SALUD | -1 DE LA LOCALIDAD DE VISTA ALEGRE EN EL DISTRITO DE EL TIGRE - PROVINCIA DE LORETO -
DEPARTAMENTO DE LORETO, CON CUI N° 2596347.”, por el valor Referencial de S/ 2,353,084.53 (UN MILLON TRESCIENTOS
CINCUENTA Y TRES MIL OCHENTA Y CUATRO CON 53/100 SOLES).”

En la ciudad de Iquitos, (Oficina de Coordinacion de Ia MDT), siendo las 15:00 horas del 16 de setiembre del
ano 2024, en la Sub Gerencia de Logistica y Servicios Generales de |a MDT, sito en Calle Diego de Almagro
N° 437 - Punchana - Maynas - Loreto, se reunieron los miembros del comité de seleccion de la
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 009-2024-CS-MDT - Primera Convocatoria, dedignado mediante
Resoluciéon Administrativa N° 35-2024-GAF-MDT, de fecha 27 de agosto del 2024, encargado de la
preparacion, conduccion y realizacién del Procedimiento de Seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°
009-2024-CS-MDT - Primera Convocatoria que tiene por objeto la Ejecucién de obra: MEJORAMIENTO
DEL SERVICIO DE SALUD, DEL ESTABLECIMIENTO DE SALUD | -1 DE LA LOCALIDAD DE VISTA
ALEGRE EN EL DISTRITO DE EL TIGRE - PROVINCIA DE LORETO - DEPARTAMENTO DE LORETO,
CON CUI N° 2596347, a fin de efectuar la apertura la admisién, evaluacion de ofertas presentadas y
calificacién de la oferta correspondiente segun orden de prelacion.

El objeto de la presente, es para proceder a verificar las ofertas presentadas por los participantes que se
registraron en la plataforma del SEACE, a fin de realizar con la admisién evaluacion y calificacion de la
documentacién presentada.

Valor Referencial: S/ 2,353,084.53 (Dos millones Trescientos Cincuenta y Tres Mil Ochenta y cuatro con
53/100 Soles).

1. Del Registro de participantes:

De la revisién, se puede verificar en la plataforma del SEACE el Registro de Participantes constatandose
que se registraron, siendo doce (12) participantes validos en el proceso de seleccion:

10180119286 BAZAN BARRERA LUIS FELIPE 04/09/2024 04/09/2024 10180119286

20487731928 A ELR.L. 10/09/2024 Valido 10/09/2024 20487731928

20488077717  FERDI INGENIEROS SAC 05/09/2024 Valido 05/09/2024 20488077717 o" b
20541181556 CONSTRUCTORA R & A INGENIEROS S.A.C. 03/09/2024 Valido 03/09/2024 20541181556 o‘) h]
20542374218 ESCSA CONTRATISTAS GENERALES E.LLR.L. 06/09/2024 Valido 06/09/2024 20542374218 O(" b
20570829921 ::;rmc::'slvl;t:cnc:?::‘s;‘suvmos FOCTROND COMERCYAL DE 05/09/2024 Vvalido 05/09/2024 20570829921 (0L 2N
20604145644  MAV CONSTRUYENDO S.AC, 10/09/2024 Valido 10/09/2024 20604145644 O(“ ‘
206090688908  CONSTRUCTORA LONU E.LR.L. 05/09/2024 Valido 05/09/2024 20609088908 Qe
20611781505 GRUPO BAHI S.A.C 09/09/2024 Valido 09/09/2024 20611781505 o“ )
20612336165 CONSTRUCTORA Y CONSULTORA 28 DE JUNIO S.R.L. 03/09/2024 Vatido 03/09/2024 2061 2336165 O b ’ t

=
Pl 20612549258  MAQUINARIA Y CONSTRUCCIONES CVP §.A.C. 06/09/2024 Valido

06/09/2024 20612549258 Qo

12 RUC : 20612988723 INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES MEGA E.ILR.L. 06/09/2024 Valido

2. De la presentacién de ofertas:

De la misma manera, se verifica que, de los 12 participantes, solo dos (2) han presentado su oferta a través
de la pagina del SEACE:

06/09/2024 20612988723 Qe[

ey oy vy

' © & Razén | i Fecha de cogistro | Hors de registra | e fegistry L Fechi da preseatacién | Hora de peesentasion | ¥stado de ia pro pucsta | € stade [Motivol Acciones |
1 20541181556 CONSTRUCTORA R & A INGENIEROS S.AC 11/09/2024 20:56:39 20541181556 11/09/2024 20:57:17 Enviado Valido g 4
2 20542374218 CONSORCTO SALUD VISTA ALEGRE 11/09/2024 22:39:01 20542374218 11/09/2024 23:18:50 Enviado Valido o
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de la Consolidacién de Nuestra Independencia y de la Conmemoracién de las Heroicas Batallas de

3. Rechazo de Ofertas: El numeral 68.4 del articulo 68° del Reglamento de Contrataciones del Estado, sefiala:

tratandose de consultoria de obras
referencial en méas del diez por ciento (10%)

(90%), por tanto, se realizara el siguiente cuatro comparativo.

ejecuciéon de obras, se rechaza la oferta que supere el valor
y que se encuentran por debajo del noventa por ciento

Postor Oferta Econémica Rechazo de Ofertas
EMPRESA CONSTRUCTORA R & A | S/.2,170,902.27 exonerado NO
INGENIEROS S.A.C del 1.G.V.
2 CONSORCIO SALUD VISTA ALEGRE
(INTEGRADO POR LA EMPRESA ESCSA S/, 2.114.900.00 d
CONTRATISTA GENERALES EIRL Y| ™% " I-G\f"°“era " NO
CONSTRUCTORA Y REPRESENTACIONES v 13

Concluyendo que, por encontrarse las ofertas dentro de los limites establecidos,

\A\ CERRO VERDE S.A.C.)

4. Admision de Ofertas: Acto seguido el comité de
contenido de las ofertas, realizandose la verificacion

seccion especifica de las bases de conformidad

Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N°
Supremo N° 344-2018-EF, respectivamente modificados por
Decreto Supremo N° 308-2022-EF, respectivamente, determ

fguiente:

no se rechaza las ofertas.

seleccion, realiza la apertura en forma electronica del
de la presentacion de los documentos requeridos en la

con el numeral 73.2 del art. 73° del reglamento de la Ley de

el Decreto Suprem

082-2019-EF del TUO y por el Decreto
o N° 234-2022-EF y por el
inandose como acto previo a lo indicado, lo

Postores

REQUISITOS DE ADMISION DE LAS BASES INTEGRADAS
Capitulo Il de la Seccién Especifica de las Bages’ ...
'2.2.Contenidodelaoferta

2.2.1. Oferta Técnica

2.2.1.1. Documentacién de presentacion obligartoria

| EMPRESA CONSTRUCTORAR& A

~ INGENIEROS S.A.C

CONSORCIO SALUD VISTA
ALEGRE (INTEGRADO POR
LA EMPRESA ESCSA
CONTRATISTA GENERALES
EIRL Y CONSTRUCTORA Y
REPRESENTACIONES CERRO
VERDE S.A.C.)

a) Declaracién jurada de datos del postor. (Anexo N° 1)

CUMPLE

b) Documento que acredite la representacion de quien suscribe la
oferta.

CUMPLE

c) Declaracién jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del
Reglamento. (Anexo N° 2)

CUMPLE

d) Declaracién jurada de cumplimiento del Expediente Técnico, segun
el numeral 3.1 del Capitulo Ill de |a presente seccion. (Anexo N° 3)

CUMPLE

e) Declaracién jurada de plazo de ejecucion de la obra. (Anexo N° 4)

CUMPLE

f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la
que se consigne los integrantes, el representante comun, el
domicilio comun y las obligaciones a las que se compromete cada
uno de los integrantes del consorcio, asi como el porcentaje
equivalente a dichas obligaciones. (Anexo N°5)

PRESENTA DE MANERA CORRECTA

g) El precio de la oferta en SOLES y: | El desagregado de partidas,
cuando el procedimiento se haya convocado a suma alzada. | Los
precios unitarios, considerando las partidas segun lo previsto en el
itimo parrafo del literal b) del articulo 35 del Reglamento.
Asimismo, la oferta incluye el monto de la prestacién accesoria,
cuando corresponda. (Anexo N° 6) El precio total de la oferta y los
subtotales que lo componen deben ser expresados con dos (2)
decimales. Los precios unitarios pueden ser expresados con mas
de dos (2) decimales.

INFORMACION PRESENTADA

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE

NO CUMPLE

2.2.1.2. Documentos de presentacién facultativa

a) En el caso de microempresas y pequefias empresas integradas
por personas con discapacidad, o en el caso de consorcios
conformados en su totalidad por estas empresas, deben
presentar la constancia o certificado con el cual acredite su
inscripcion en el Registro de Empresas Promocionales para
Personas con Discapacidad.

NO PRESENTA

b)  Los postores que apliquen el beneficio de la exoneracion del IGV
previsto en la Ley N° 27037, Ley de Promocién de la Inversion

en la Amazonia, deben presentar la Declaracion Jurada de

PRESENTA

NO PRESENTA

PRESENTA
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del IGV. (Anexo N° 7)

c) Los postores con domicilio en la provincia donde se ejecutara la
obra, o en las provincias colindantes, sean o no pertenecientes

al mismo departamento o regién, pueden presentar la solicitud NO PRESENTA NO PRESENTA

de bonificacién por obras ejecutadas fuera de la provincia de
Lima y Callao, seglin Anexo N° 8.

d)  Solicitud de bonificacién del cinco por ciento (5%) por tener la PRESENTA PRESENTA

condicién de micro y pequefia empresa (Anexo 11)

RESULTADO
ADMISIBILIDAD

DE EVALUACION DE REQUISITOS DE ADMITIDO NO ADMITIDO

NOTA: La no ADMISION de su oferta se sustenta en el Articulo 66 del Reglamento, que establece la debida
motivacion y sustento de dicha decision, de mismo que se precisa a continuacion:

SE DESPRENDE LA NO ADMISION DE LA OFERTAS POR LO SIGUIENTES: CONSORCIO
SALUD VISTA ALEGRE (INTEGRADO POR LA EMPRESA ESCSA CONTRATISTA GENERALES
EIRL Y CONSTRUCTORA Y REPRESENTACIONES CERRO VERDE S.A.C.):

NO CUMPLE: El Anexo 5, presentado por el CONSORCIO SALUD VISTA ALEGRE, en el folio 41,
detalla las Obligaciones de los Consorciados empresa ESCSA CONTRATISTAS GENERALES EIRL
y empresa CONSTRUCTORA Y REPRESENTACIONES CERRO VERDE S.A.C., del mismo que
ambos se obligan a la i) Ejecucién de la Obra y ii) Direccion Técnica y Administrativa, contraviniendo
la DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD - “PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN CONSORCIO
EN LAS CONTRATACIONES DEL ESTADOQ’, que sefala en el literal d) Las obligaciones que
correspondan a cada uno de los integrantes del consorcio. En el caso de consultoria en general,
consultorias de obras y ejecucién de obras, todos los integrantes del consorcio deben comprometerse

a ejecutar actividades directamente vinculadas al objeto de Ia contratacién, debiendo cada
integrante precisar dichas obligaciones; su ejecucién hasta la liquidacion de la misma.

Es preciso sefialar que de acuerdo al numeral 142.1 del articulo 142 del Reglamento, el plazo de
ejecucion contractual se inicia al dia siguiente del perfeccionamiento del contrato, desde la fecha que
se establezca en el contrato o desde la fecha en que se cumplan las condiciones previstas en el
contrato, segun sea el caso; y de acuerdo a lo dispuesto en los articulos 210 y 211 culmina con el

Pago que corresponda, es decir una vez que la liguidacién haya sido consentida.

En tal sentido, puede colegirse que la liquidacién de contrato constituye un acto de gestion
administrativa, que forma parte de la fase de ejecucion contractual, y, por lo tanto, el postor ganador

se encuentra obligado a realizar dicho acto a efectos de poder recibir el pago correspondiente.

NO CUMPLE: EIl postor no presento su oferta conforme lo solicitado en el anexo n° 06, el cual
blecia de manera clara y precisa como debia formular su oferta:

Presento como parte de su oferta:
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M CONSORCIO SALUD VISTA ALEGRE 47

IR———————————— e

DESAGREGADO DE PARTIDAS 7

Item | Descripcién Und. |Metrado | Precio S/, Parcial 8/,

01 | OBRAS PROVISIONALES

0701 CARTEL DE OBRA DE 1.80 x 3.0 m. GIGANTOGRAFIA _|und |1 T Y 176568
c/bast. de madera 2" x 3"2" x 2",

0102 | TRANSPORTE DE MATERIALES, EQUIPOS Y ton 114751 | S/ 640.00 | S/  94,406.40
HERRAMIENTAS

01.03 | POZA DE ALMACENAMIENTO DE AGUA DE und |1 S/ 48292 | &/ 48292
1.0X2.0X1.20m, INC. TARRAJEQ

01.04 | ALQUILER DE ALMACEN Y OFICINA mes |4 S/ 85000 | & 3.400.00

02 | OBRAS PRELIMINARES J &% ]

02011 LIMPIEZA DEL TERRENO MANUAL (con pico, lampay ~ |m2  |440.35 | §/ 321 | & 1413582
carretilia)

Debiendo haber presentado, conforme lo establecido en las bases Integradas, especificamente
(pagina 17 y 62, tal como se puede apreciar en las siguientes capturas de pantalla:

a) El precio de la oferta en Soles y:

v El desagregado de partidas, cuando el procedimiento se haya convocado a
suma alzada.

o Los precios unitarios, considerando las partidas segun lo previsto en el ultimo
parrafo del literal b) del articulo 35 del Reglamento.

Asimismo, la oferta incluye el monto de la prestacion accesoria, cuando
corresponda. (Anexo N° 6)

El precio total de la oferta y los subtotales que lo componen deben ser expresados
con dos (2) decimales. Los precios unitarios pueden ser expresados con mas de
dos (2) decimales.

Importante

e Elpostor deb@ adjuntar el dasagregado de partidas que sustenta su oferta, tal como se muestra de
manera referencial en el sigulente ejemplo:

”“E'“ PARTIDA UNIDAD METRADO PU SUB TOTAL

TRy
Gastos generales

Gastos fijos

Gastos variables

Total gastos generales (B)
Utilidad (C)

SUBTOTAL (A+B+C)

4 IGV3?
5 Monto total de la oferta

NSEE
[ Y

w

El comité de selecciéon elaboro el citado formato, correctamente teniendo en cuenta el
principio de transparencia previsto en el literal c) del articulo 2 del texto Unico ordenado de la
Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, en virtud del cual las Entidades
proporcionan informacién clara y coherente con él fin de que todas las etapas de contratacion
sean comprendidas por los proveedores, garantizando la libertad de concurrencia, y que la
contratacion se desarrolle bajo condiciones de igualdad de trato, objetivo e imparcialidad.
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Ahora bien, sequn lo establecido en el articulo 60 del reglamento de la ley de contrataciones del estado,
estipula que no es subsanable el plazo y el precio de la oferta, asimismo, el documento que contiene el precio
ofertado u oferta econémica, puede ser subsanado solo la rubrica y la foliacién, también es importante sefialar
que, en caso de divergencias entre el precio cotizado en nimeros y letras. prevalece este ultimo. Ademas a
ello, se ha corroborado que la oferta del postor no cumple con lo solicitado en las Bases Integradas; en ese
sentido se ha cumplido con lo sefialado en la Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento.

También, es oportuno acotar que las Bases del procedimiento de seleccion, constituyen las reglas definitivas
del procedimiento de seleccion y es en funcién de ellas que el Comité de Seleccion a efectuado a evaluado,
calificado y ha corroborado la documentacién contenida en las ofertas de los postores a fin de constatar que
cumplan con lo requerido por la Entidad.

Asimismo, las Bases del procedimiento de seleccién, establecen las reglas a las cuales los postores deben
cefiirse, indicando la documentacioén e informacion que deben contener las ofertas de los postores. '

Adicionalmente, es necesario manifestar que el Tribunal de Contrataciones a emitido la Resolucién N° 0312-
2016-TCE-S4, en la cual establece las competencias del Comité de Seleccién:

()

;9. El comentado andlisis integral debe realizarse, estrictamente, en virtud a la
documentacion obrante en la propuesta técnica, no pudiendo el Comité Especial
considerar hechos o datos no incluidos por el propio postor en su sobre técnico,
que no hayan sido expresamente descritos, o aseverados. Asf, toda informacién
contenida en Ja oferta técnica o econdmica, debe ser objetiva, clara, precisa y
congruente e;:;ftre si, a fin de posibilitar al Comité Especial la verificacion directa.de
lo propues,t;6 por los postores y, de esta forma, corroborar si lo destrito ij:s
concordapke con lo requerido por la Entidad, es decir si las ofertas presentadas
cumplepicon las caracteristicas minimas establecidas en las bases del pr'ace@ para
satisfatef las necesidades del drea usuaria.

10. Por el contrario, de presentarse una oferta ambigua, imprecisa o contradictoria,
que imposibilite al Comité Especial determinar de forma certera el real alcance de
la misma, no debera ser admitida, pues no es funcién de dicho organo interpretar
el alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades, o precisar contradicciones o
imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las propuestas en virtud
a ellas, realizando un analisis integral que permita generar conviccion de lo
realmente ofertado, en funcion a las condiciones expresamente detalladas.

1. De lo expuesto, se concluye que el Comité Especial debe realizar una evaluacién
gral de la propuesta, lo cual supone verificar todos y cada uno de los
documentos obrantes en la misma, sin realizar interpretaciones y/o suposiciones
que favorezcan la condicién de algln postor, ya que esto implicaria vulnerar los
principios de imparcialidad, transparencia y trato justo e igualitario, descritos en la
normativa de contrataciones del Estado.
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10. Por el contrario, de presentarse una oferta ambigua, imprecisa o contradictoria,
que imposibilite al Comité Especial determinar de forma certera el real alcance de
la misma, no deberd ser admitida, pues no es funcién de dicho drgano interpretar
el alcance de una oferta, esclarecer ambigliedades, o precisar contradicciones o
imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las propuestas en virtud
a ellas, realizando un andlisis integral que permita generar conviccion de lo
realmente ofertado, en funcion a las condiciones expresamente detalladas.

11. De lo expuesto, se concluye que el Comité Especial debe realizar una evaluacion
integral de la propuesta, lo cual supone verificar todos y cada uno de los
documentos obrantes en la misma, sin realizar interpretaciones y/0 suposiciones
que favorezcan la condicién de alglin postor, ya que esto implicaria vulnerar los
principios de imparcialidad, transparencia y trato justo e igualitario, descritos en la
normativa de contrataciones del Estado.

5. Evaluacién de la Oferta.

Asimismo, el comité de seleccion, procedi6 de acuerdo a lo sefialado en los numerales del articulo 74°, con la
inalidad de determinar la oferta con el mejor puntaje y el orden de prelacion de las ofertas.

r tanto, de conformidad a lo sefialado en la acotada normativa el orden de prelacién queda establecido de
acuerdo al siguiente detalle:

Unico factor: Precio al 100% - acredita.

EVALUACION L
PRELACION
PORIOR PRECIO MONTO S/ PAUNIAOE
EMPRESA CONSTRUCTORAR & A
INGENIEROS S.A.C 2,170,902.27 100.00 1

6. De la calificacion de la Oferta.
Acto seguido, se procedié a identificar de conformidad a lo estipulado en el numeral 75.3 del articulo 75°

del Reglamento de Contrataciones del Estado, es decir a los postores que obtuvieron el primer, segundo,
ercer y cuarto lugar, segun el orden de prelacion determinado por la plataforma del SEACE, por lo que de
conformidad a lo establecido en el numeral 75.2 de la acotada normativa, se procedera a evaluar al que
ocupo el primer lugar, teniendo en consideracion los requisitos de calificacion, establecidas en el numeral
3.2 en el Capitulo lll de las Bases Integradas del Procedimiento de Seleccién, obteniéndose la siguiente

calificacioén:
POSTOR: EMPRESA CONSTRUCTORA R & A INGENIEROS S.A.C
N° | EXPERIENCIA CONTRATO IMPORTE OBSERVACION
MEJORAMIENTO DE LA POSTA MEDICA COMUNAL DEL CENTRO CONTRATO N2
POBLADO DE MOCAN, DISTRITO DE CASA GRANDE, PROVINCIA 043 - 2017 - 3681,205.79 NINGUNA.
1| DE ASCOPE, DEPARPTAMENTO DE LA LIBERTAD HIH-DT ! ' :

: . EMPRESA CONSTRUCTORAR & A
; POSTOR INGENIEROS S.A.C

A. EXPERIENCIA DEL P‘OSTOR EN LA ESPECIALIDAD
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Requisitos:
V' Persona natural y/o juridica que cuente con el Registro Nacional de
Proveedores vigente en el capitulo de ejecutor de obras. El Postor debe
estar vigente a la fecha de presentacion de las propuestas.

v El Postor no debera mantener sancién vigente aplicada por el OSCE, ni
estar impedido, temporal o permanentemente, para contratar con el
Estado Peruano. Por consiguiente, El Postor no debera encontrarse
incluido en el Registro de Inhabilitados para Contratar con el Estado.

Presenta S/ 3,681,205.79 y

v' El postor no debe estar incurso en ninguna causal de impedimento acredita S/ 3,681,205.79 en 1

sefalado en el articulo 11 de la Ley de Contrataciones del Estado. prestacion valida.
: - Supera mas de una (01) vez el valor
v El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a referencial

UNA VEZ EL VALOR REFERENCIAL, por la contratacién en ejecucién
de obras similares, durante los diez (10) afios anteriores a la fecha de la
presentacion de ofertas que se computaran desde la fecha de la
conformidad o emisién del comprobante de pago, segun corresponda.

DEFINICION DE OBRAS SIMILARES:

Se considera obra similar a: Se considera obra similar a Construccion y/o
Ampliacion y/o Mejoramiento y/o Creacién y/o Rehabilitacién o la
combinacion de las anteriores; de clinicas y/o postas de salud y/o postas
medicas y/o centros de salud, con equipamiento médico, publicas y/o
privadas.

Se precisa que, tanto para los requerimientos técnicos minimos, como para la
calificacion, la experiencia se acredita con copia simple de: (i) contratos y sus
respectivas actas de recepcion de obra; (i) contratos y sus respectivas resoluciones
de liquidacion; o (iii) contratos y sus respectivas constancias de prestacién o
cualquier otra documentaciéon2 de la cual se desprenda fehacientemente que la
obra fue concluida.

Acreditacién:

La experiencia del postor se acreditard con copia simple de: (i) contratos y sus
respectivas actas de recepcion de obra; (i) contratos y sus respectivas
resoluciones de liquidacion; o (iii) contratos y sus respectivas constancias de
prestacion o cualquier otra documentacién * de la cual se desprenda
fehacientemente que la obra fue concluida, asi como el monto total que implicé su
ejecucion; correspondientes a un maximo de veinte (20) contrataciones.

En los casos que se acredite experiencia adquirida en consorcio, debe presentarse
la promesa de consorcio o el contrato de consorcio del cual se desprenda
fehacientemente el porcentaje de las obligaciones que se asumi6 en el contrato
presentado; de lo contrario, no se computara la experiencia proveniente de dicho
contrato.

Asimismo, cuando se presenten contratos derivados de procesos de seleccion
convocados antes del 20.09.2012, la calificacion se cefira al método descrito en la

irectiVa “Participacion de Proveedores en Consorcio en las Contrataciones del
Estado”, debiendo presumirse que el porcentaje de las obligaciones equivale al
porcentaje de participacién de la promesa de consorcio o del contrato de consorcio.
En caso que en dichos documentos no se consigne el porcentaje de participaciéon
se presumira que las obligaciones se ejecutaron en partes iguales.

Si el titular de la experiencia no es el postor, consignar si dicha experiencia
corresponde a la matriz en caso que el postor sea sucursal, o fue transmitida por
reorganizacion societaria, debiendo acompafiar la documentacién sustentatoria
correspondiente.

Si el postor acredita experiencia de una persona absorbida como consecuencia de
una reorganizacién societaria, debe presentar adicionalmente el Anexo N° 9.

Cuando los contratos presentados se encuentren expresados en moneda
extranjera, debe indicarse el tipo de cambio venta publicado por la

3 De acuerdo con la Opinién N° 185-2017/DTN “cualquier otra documentacién”, se entiende como tal a todo documento emitido por la

Entidad contratante con ocasién de la ejecucion de la obra que cumpla con demostrar de manera indubitable aquello que se acredita,
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Superintendencia de Banca, Seguros y AFP correspondiente a la fecha de
suscripcioén.

Sin perjuicio de lo anterior, los postores deben llenar y presentar el Anexo N° 10
referido a la experiencia del postor en la especialidad.

ESTADO CALIFICADO/DESCALIFICADO CALIFICADO

Nota: La capacidad Técnica y Profesional, Requisitos de calificacion relacionados con el equipamiento
estratégico, calificacion del plantel profesional clave y experiencia del plantel profesional clave de las bases
inteqradas se acreditara para la firma del contrato, de conformidad con el literal e) del numeral 49.3 del articulo
49° y articulo 139° del Reglamento de Contrataciones del Estado.

7. Otorgamiento de la Buena Pro
Considerando los resultados obtenidos, los miembros del Comité de Seleccion, proceden al ACTO DE

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO, al postor EMPRESA CONSTRUCTORA R & A INGENIEROS
S.A.C, por el importe de S/ 2,170,902.27 (Dos Millones Ciento Setenta Mil Novecientos dos con 27/100
Soles), el mismo que esta exonerado del IGV, en amparo de lo establecido en el TUO de la Ley de
Contrataciones del Estado Ley N°30225, aprobado por el D.S N°082-2019-EF y su Reglamento D.S N°344-
2018-EF y modificatorias.

8. Acuerdo por unanimidad
Publicar y notificar a través de la plataforma del SEACE el OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO,
adjudicado a postor en amparo a lo tipificado en el TUO de la Ley de Contrataciones del Estado Ley 30225,
aprobado mediante Decreto Supremo N° 082-2019-EF del TUO y por el Decreto Supremo N° 344-2018-EF,
respectivamente modificados por el Decreto Supremo N° 234-2022-EF y por el Decreto Supremo N° 308-
2022-EF, respectivamente.

No habiendo otro asunto que tratar, el Comité de Seleccién dio por terminado el presente acto, firmandola
en triplicado, sefial de conformidad, siendo las 17:26 horas del 16 de Setiembre 2024.




